οὐκ ἔχω] † Κατὰ τὸν κανόνα τὸν λέγοντα· οὐδεὶς ἐπὶ τῷ ἴδιῳ πράγματι κλοπὴν ἀμαρτιανεῖ. [Sch. p. II. 85.]

† Σημείωσαι, πῶς ὁ χορσάμενος οὐκ ἔχει τὴν περὶ κλοπῆς ἀγωγὴν κατὰ τοῦ δεσπότου, ἀλλὰ μήν οὐ κατὰ ἀλλοτρίου· κατὰ μὲν τοῦ δεσπότου, ὅτι, κανὸν ἀλλοτρίου ἔκλεψε τὸ πράγμα, ὁ δεσπότης εἶχε τὴν περὶ κλοπῆς ἀγωγὴν, οὐχὶ ὁ χορσάμενος, εἴτερος

utendam accepit, damni ab alio dati nomine¹⁾ non tenetur: nemo enim diligentia efficere potest, ne damnum²⁾ ab alio detur.

I) damni ab alio dati nomine] Damnum iniuria datum casui simile est.

Stephani. Lege const. ult. Ultra hominum curam et diligentiam est, ut omnes, qui sine ratione et iniuria nos laedunt, evitare possimus. Idem ait Ulpianus dig. 41. locatī huius partis. Lege omnino adnotaciones ibi positas.

2) damnum] Damnum significat vi factum: utputa, dedisti mihi agrum custodiendum: ingressus quidam arbores per vim excidit. Ego tibi non teneor, sed adversus illum ages.

Ab alio, intellige, latrone, aut effractore, aut raptore: non tamen fure, ne obstet multis capitibus: nam commodatarius damnum a furibus illatum praecavere potest: cui aequiparatur et is, qui rem alienam servandam conductus. Quaere et lib. 20. tit. 1. cap. 9. them. 2. et cap. 72. et disce, ne exactam quidem diligentiam prodesse ad evitandam effracturam.

XX. Sed si per idoneum servum¹⁾ rem, quam L. 20. mihi commodasti, tibi remisero, et quidam illum de- D. XIII. 6. cipientes eam interceperint, tuum erit detrimentum.

I) si per idoneum servum] Cyrilli. Si per servum certum tibi misero, quod mihi commodasti, et id perierit, non teneor.

XXI. African. Si rem, quam mihi commodasti, L. 21. pr. subripueris¹⁾, et ignorans condemnatus sim et pre- D. eod. prium praestiterim, non habeo²⁾ adversus te furti in duplum actionem, sed contrariam commodati actionem.

I) si — subripueris] Cyrilli. Rem, quam mihi commodasti, subripuisti, et actione expertus pretium consecutus es: habeo adversus te commodati, non furti actionem.

Stephani. Nota, eum, qui rem certam alicui commoda daverit eamque subripuerit, furtum non admittere, nec furti teneri. Idem quoque lib. 47. Digestorum tit. 2. dig. . . Ulpianus ait. Aliud est in eo, qui pignori debet: hic enim, si subripuit, furti a creditore convenitur, ut Ulpianus sequenti titulo ait. Nam creditor, etsi non rei vindicationem, at tamen hypothecarium actionem rei nomine habet. Commodatarius tamen nec nummorum causa, quos condemnatus solvit, furti specie proposita agere potest: licet enim indebitum solverit, quia commodator rem suam habebat, tamen, si ex condemnatione pecuniam solvit, neque furti actionem habet, neque indebiti condicione. Contraria tamen commodati actione experitur. Ratio autem manifesta est, ob quam commodatarius adversus commodatorem rem subripientem furti agere non possit, etiamsi creditor furti agat adversus eum, qui rem pignori dedit, et pignus subripuit. Didicisti enim ex tit. 6. lib. 4. Institutionum, etiamsi alius rem commodatam subripuerit, tamen a commodatore pendere, utrum commodatarius furti adversus furem agat, necne. Nam in arbitrio eius est, vel commodatarium, vel furem eligere et commodatarium liberare secundum distinctionem ibi positam. Si igitur a domino pendet, ut furti commodatarius agat vel non agat, nemo dicet, eum velle, ut adversus ipsum commodatarius furti experiatur.